tenir  compte  des  ordres  venus  de  France,  continuait  sa  marche  et  avait 

pénétré  en  Provence.  11  avait  épargné  Avignon,  mais  partout  ailleurs 

ses  bandes  commirent  des  atrocités  sans  nombre  *.  G 'était  bien  déjà  la 

((  Grande  Gompagnié  »,  suivant  l'appellation  que  lui  donnent  les  docu- 
ments contemporains  3,  et  celle  qui,  après  la  paix  de  Brétigny,  descen- 

dit de  nouveau  la  vallée  du  Rhône,  ne  devait  pas  faire  pis. 

ponfabilité  du  dauphin  :  «  ...  sed  acuil  illud  doloris  aculeum,  qiiod  hii  hec  omnia 

promoverc  dicuntur,  hii  fcnintur  novitaluni  huju.smodi  incenlores,  qui  ah  eis  de 

baissent  et  deberent  alios  prohibere.  Habet  enim  communis  fama  quod  dilcclus  filius 

nobilis  vir  Carohis, ...  du\  Normannic,  oh  causam  vol  occasionem,  quam  jam  hic 
muiti  publiée  sermone  disséminant,  candem  Provinciam,  que  ad  consanguineos  suos 

pertinel,  sicut  nostis,  nullo  ad  incentivum  sanguinis  et  vinculum  parentele  respecta 
habito,  nec  considerato  quod  turhalio  ipsius  Provincie  in  lurbationem  matris  sue 

Romane  ecclesie  rtdundabit,  hostiliter  proponit  invadere,  et,  jam  in  Dalfinatu 

Viennensi  de  diversis  partibus  gentibus  congregatis,  querit  propositum  hujusmodi 

prosccutionc  complere  »  (Heg.  Vat.,  aSg,  fol.  91""). 

I.  Heg.  Vat.,  389,  fol.  109"  (  9  juin).  Le  Pape  au  dauphin  :  «  Per  litleras  tuas, 
quas  benjgnitalc  paterna  recepimus,  rescribons  nobis  quod  nunquam  fuerat,  nec 
eral  de  consciencia  tua,  quod  aliquc  gentes  rcgni  Krancorum  ot  Dalfinaluslui  Vien 

nensis  invadcrenl  comitalum  Provincie,  et  quod  stalueras  proclamari  facerc,  per  dicta 

regnum  et  Dalflnatum,  quod  nullus,  sub  pcna  proditionis  et  perdilionis  corporis  et 

bonorum  suorum,  prcsumeret  diclum  invadere  comilatum,  inextimabili  nos  gaudio 
perfudistij  obstruxisti  siquidcm  obloquentium.  ora,  etc.  » 

On  trouve  dans  le  premier  compte  de  Philippe  Gilier,  trésorier  du  Dauphiné 

(Arch.  de  l'Isère,  19  déc.  i355-i"  nov.  i357),  quelques  traces  des  ordres  qui  ont  pu 

être  donnés,  à  partir  dun  certain  moment,  pour  s'opposer  au  passage  de  l'Archipre- 
tre. Voy.  fol.  38  :  «  Au  seigneur  de  Chastes  et  aux  chastellains  du  dit  lieu  et  de  la 

Sonc  pour  les  despens  de  pluscurs  serj^ens  mandez  venir  à  Romans  pour  résister  à